
ROMANIA 
PRIMARIA NICOLAE BALCESCU 

Comuna Nicolae Balcescu, sat  Rotarasti judetul Val cea 
 
 

                                               PROCES-VERBAL, 
                                       Încheiat ast azi  12.02.2024 
 

Astăzi – data de mai sus - Consiliul local al comunei Nicolae 
Bălcescu, județul Vâlcea s-a întrunit în sedință  ordinara  și se constată că 
în baza apelului nominal efectuat de secretarul  localității sunt  prezenti  13 
consilieri.   

 
 Sunt prezenti la sedinta d-nul Enea Ionel si d-nul Ciurciu Dumitru. 
D-nul Enea Ionel solicita sa i se prezinte cum s-a stabilit taxa speciala 

de salubrizare – cea in dezbatere – si daca trebuie sa plateasca si pentru 
copii. In oras copiii pana la varsta de 3 ani nu platesc taxa pentru gunoi. 
Platesc toti cetatenii in mod egal? 

D-nul consilier achizitii publice – Vladut Marin-Valeriu prezinta modul 
de stabilire a taxeoi, aratand ca este o obligatie pentru toti cetatenii.  

D-nul Ciurciu Dumitru solicita sa inchirieze pe o perioada mai mare 
terenul de la Baza pentru spatii de parcare si carturi. 

I se aduce la cunostinta ca o parte din teren este pasune care are si 
un regim special. Situatia va fi analizata.  

 
Procesul-verbal al sedintei anterioare este aprobat cu 13 voturi 

pentru, semnat si stampilat de presedintele de sedinta si secretar.  
 
Se expune ordinea de zi, astfel: 

1. Proiect de hotarare privind adoptarea bugetului local pe anul 2024. 
2. Proiect de hotarare privind aprobarea organigramei și statului de functii al 

aparatului de specialitate al primarului localitatii Nicolae Balcescu, judetul 
Valcea pentru anul 2024. 

3. Proiect de hotarare privind aprobarea numarului de posturi pentru asistentii 
personali ai persoanelor cu handicap din comuna Nicolae Balcescu, judetul 
Valcea pentru anul 2024. 

4. Proiect de hotarare privind stabilirea salariilor de baza începand cu 
01.02.2024. 

5. Proiect de hotarare privind decontarea cheltuielilor de transport de la 



domiciliu la serviciu și retur pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul UAT comuna Nicolae Balcescu, județul Vâlcea. 

6. Proiect de hotarare privind reevaluarea bunurilor din domeniul public al 
comunei Nicolae Balcescu si concesionate catre S.C. APAVIL S.A Valcea. 
 

Ordinea de zi este aprobata cu un numar de 13 voturi pentru.  
 

Se trece la analizarea proiectelor. 
1).Proiectul de hotarare privind adoptarea bugetului local pe anul 2024 este 
prezentat de d-na inspector Dobre Manuela. Se prezinta materialul care in 
parte s-a discutat si in sedinta publica. 
 D-nul consilier Maracine Bogdan: propune infiintarea unei linii de 
transport pe traseul Marcea – N. Balcescu – Milcoiu. Pe viitor poate ar fi 
benefica. 
 D-nul consilier Grecu Cristian aduce in vedere ca la discutiile anterioare 
despre buget a propus „infiintarea unei gradinite cu program prelungit”, 
propunere care nu se regaseste in buget. Localitatile Galicea si Milcoiu au 
astfel de programe.  
 D-nul Vladut Marin-Valeriu consilier achizitii publice aduce la cunostinta 
ca va avea in vedere sa acceseze si un astfel de proiect. 
 D-nul consilier Cojan Victor: solicita sa se precizeze de ce au fost 
prevazute sume asa mari la cultura si protectia mediului. A mai solicitat sa fie 
invitati in sedinta de consiliu si preotii de la parohiile din localitate.  
 D-na inspector Dobre Manuela arata ca la cultura sunt pentru zilele 
comunei si la mediu pentru consultanta.  
 D-nul consilier Scarlat Ion: cetatenii din satul Galtofani solicita asfaltarea 
drumului catre cimitir si biserica. 
 
2). Proiectul de hotarare privind aprobarea organigramei și statului de functii al 
aparatului de specialitate al primarului localitatii Nicolae Balcescu, judetul 
Valcea pentru anul 2024 este prezentat de d-na Dobre Manuela – inspector. 
Se prezinta situatia organigramei si statului de functii.  

3). Proiectul de hotarare privind aprobarea numarului de posturi pentru 
asistentii personali ai persoanelor cu handicap din comuna Nicolae Balcescu, 
judetul Valcea pentru anul 2024 este prezentat de d-na Dobre Manuela – 
inspector. Se fac propuneri pentru un numar de 25 de posturi.  
4). Proiectul de hotarare privind stabilirea salariilor de baza începand cu 

01.02.2024 este prezentat de d-na Dobre Manuela – inspector. Se arata ca 
propunerea este pentru majorarea cu 5% potrivit prevederilor legale. 
5). Proiectul de hotarare privind decontarea cheltuielilor de transport de la 



domiciliu la serviciu și retur pentru funcționarii publici și personalul contractual 
din cadrul UAT comuna Nicolae Balcescu, județul Vâlcea, este prezentat de 
secretarul localitatii.  
6). Proiectul de hotarare privind reevaluarea bunurilor din domeniul public al 

comunei Nicolae Balcescu si concesionate catre S.C. APAVIL S.A Valcea, 
este prezentat de d-na Dobre Manuela – inspector.  
 D-nul consilier Maracine Bogdan arata ca valorile sunt foarte mari 

raportat la realitate. Avand in vedere evaluarile intocmite de evaluatori, 
consiliul local este pus in fata faptului implinit trebuind sa aprobe expres 
valorile stabilite prin rapoarte ceea ce nu este normal. Bunurile se invechesc, 
valoarea scade nu creste. Cand se va aduce in discutie inventariere poate se 
vine cu niste valori mai normale si calculate dupa starea bunurilor. 
 
Se trece la alte discutii  

 
D-nul consilier Maracine Bogdan solicita sa se analizeze materialul 
comunicat privind taxa speciala de salubrizare conform noilor documentatii 
intocmite de compartimentul de specialitate. 
 Se arata ca asa cum s-a stabilit, d-nul primar si d-nul viceptimar s-au 
deplasat in teren cu masina prestatoare a serviciului de salubrizare, multi 
saci, tomberoane in care s-a constatat ca nu a fost depozitat gunoi menajer 
nu a fost ridicat. Treptat cetatenii vor intelege ce trebuie sa depoziteze in 
tomberoane si astfel se va ajunge la scaderea cantitatii de gunoi. 
D-nul consilier Scarlat Ion arata ca firma care strange materialele selective 
nu merge si in satul Galtofani, ele sunt ridicate tot de firma care preia 
menajerul.  
Se aduce in discutie ca in numite locatii masinile nu intra. D-nul consilier 
Maracine Bogdan arata ca asa cum se solicita un pret mare pe tonaj sa 
asigure masinile necesare si sa ii intereseze cum ridica gunoiu. 
 D-nul Vladurt Marin-Valeriu arata ca s-a refacut calcului dupa noua 
situatie inaintata de compartimentul impozite si taxa.  
 Listele sunt aduce in fata consiliului local fiind verificate in parte in 
sensul daca au fost luate in calcul toate persoanele.  
 In urma explicatiilor se arata ca noul material cu noua taxa propusa 
sunt afisate spre dezbatere public urmand a fi analizate si adotate pentru 
intrarea in vigoare. 
 In baza calculelor refacute reiese ca daca toti adultii ar achita taxa 
speciala nu ar mai fi necesar sa fie luati in calcul si copiii.  
  



Vazand ca nu mai sunt alte discutii, presedintele de sedinta solicita d-
nilor consilieri sa voteze pentru proiectele de hotarari. 

 
Secretarul localitatii aduce la cunostință d-nilor consilieri prevederile 

Legii nr. 161/2003 in ceea ce priveste conflictul de interese si 
incompatibilitatile. Daca vreunul dintre domnii consilieri considera ca se afla 
in una dintre aceste cazuri sa se abtina. 

 
1.Hotararea privind adoptarea bugetului local pe anul 2024 este adoptata cu 
un  numar de 12 voturi pentru. Nu voteaza d-nul Grecu Cristian. 
2.Hotararea privind aprobarea organigramei și statului de functii al aparatului 
de specialitate al primarului localitatii Nicolae Balcescu, judetul Valcea pentru 
anul 2024 este adoptata cu un numar de 11 voturi pentru. Nu voteaza d-nul 
consilier Grecu Cristian si d-nul consilier Balan Gheorghe. 
3.Hotararea privind aprobarea numarului de posturi pentru asistentii personali 
ai persoanelor cu handicap din comuna Nicolae Balcescu, judetul Valcea 
pentru anul 2024 este adoptata cu un numar de 11 voturi pentru. Nu voteaza 
d-nul consilier Grecu Cristian si Balan Gheorghe. 
4.Hotararea privind stabilirea salariilor de baza începand cu 01.02.2024 este 
adoptata cu un numar de 11 voturi pentru. Nu voteaza d-nul consilier Grecu 
Cristian si Balan Gheorghe. 
5.Hotararea privind decontarea cheltuielilor de transport de la domiciliu la 
serviciu și retur pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 
UAT comuna Nicolae Balcescu, județul Vâlcea este adoptata cu un numar de 
13 voturi pentru. 
7. Hotararea privind reevaluarea bunurilor din domeniul public al comunei 

Nicolae Balcescu si concesionate catre S.C. APAVIL S.A Valcea este 
adoptata cu un numar de 13 voturi pentru  

 
Presedintele de sedinta multumeste d-nilor consilieri pentru prezenta 

la sedinta si declara sedinta legal închisă. 
Drept pentru care s-a incheiat prezentul. 
 

 
         Presedinte de sedinta,                                                
              Joita Gheorghe                
                                                                       Secretar general,  
                                                                       Popa-Patrascu Valerica-Elena 
 


